
Inne przykłady wyrozmania jednostek allostratygra
ficznych dotyczą utworów czwartorzędowych. W przypadku 
występowania utworów podobnych litologicznie (tu : glin 
zwałowych, ryc. 2) można wyróżnić jedną jednostkę lito
stratygraficzną, a ze względu na genezę - trzy jednostki 
allostratygraficzne. Oba ujęcia mogą znaleźć swój praktycz
ny wyraz w możliwości kartograficznego przedstawienia 
opisywanego zjawiska. 

Często przy wyróżnianiu tarasów rzecznych (szczegól
nie na podstawie zdjęć lotniczych) najbardziej przydatnym 
kryterium jest zróżnicowanie wysokościowe. Czasami róż
nice litologiczne pomiędzy poszczególnymi tarasami są 

tak znikome, że gdyby nie morfologia tarasów, a niekiedy 
inne cechy, jak: szczątki organiczne, poziomy gleb kopal
nych, itp., nie można by przeprowadzić procesu rozróżnie
nia i korelacji poszczególnych tarasów. W takim przypadku 
osady wszystkich tarasów należałoby wyróżniać jako jedną 
jednostkę litostratygraficzną, a poszczególne tarasy - jako 
jednostki allostratygraficzne (ryc. 3) . 

Przedstawione propozycje wprowadzenia jednostek allo
stratygraficznych jako nowej kategorii w polskich zasadach 
klasyfikacji stratygraficznej pozwoliłoby, według autora, 
uprościć wiele podziałów, a licznym schematom nadać 
właściwy sens stratygraficzny. 
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SUMMARY 

The proposal to introduce allostratigraphic units to 
the Polish stratigraphic classification as a new category 
of differentiation is discussed with reference to difficulties 
encountered in establishing lithostratigraphic subdivision 
for the Rotliegendes and Zechstein. 

PE3IOME 

Ha np~Mepe 3aTPYAHeH~~ B n~TOCTpaT~rpa~~yecKoM 

AeneH~~ KpacHoro ne>KH~ ~ l...\exwTe~Ha paccy>t<AaeTc~ 

npeAno>t<eH~e BBeAeH~~ annocTpaT~rpa~~yecK~x eA~H~I...\ 

B KaYeCTBe HOBO~ KaTerop~~ BblAeneH~~ B nonbCKO~ 

CTpaT~rpa~~yecKo~ Knacc~~~Kal...\~~-

ANDRZEJ GĄSIEWICZ 

Instytut Geologiczny 

DEDOLOMITYZACJA UTWORÓW DOLOMITU PŁYTOWEGO 
NA WYNIESIENIU ŁEBY 

Jak wykazały badania eksperymentalne (10, 12) dedolo
mityzacja może zachodzić w warunkach przypowierzchnio
wych i powierzchniowych. Tym samym zmiany dedolomi
tyczne wskazują na okresy wynurzenia zdolomityzowanych 
sekwencji osadowych. Dedolomityzację obserwuje się we 
współcześnie odsłoniętych skałach węglanowych ( 1, 17, 18). 

W epikontynentalnym basenie europejskiego cechszty
nu, w którym poziom morza podlegał eustatycznym waha
niom (15, 19), wskutek krótkookresowych zmian objętości 
lądolodu Gondwany (11), proces dedolomityzacji musiał 
być częstym zjawiskiem w strefach brzeżnych zbiornika 
i na obszarze platform węglanowych. W efekcie zm ian 
poziomu morza utwory cechsztynu były okresowo od
słaniane (15, 4). Częściowo dedolomityzacja mogła być 
związana z późnym w historii osadu wynurzeniem pokrywy 
osadowej (16, 2). 

Dedolomityzacja utworów dolomitu płytowego (Ca 3) 

UKD 552.543(438-17): 553.241.8 

na wyniesieniu Łeby była jednym z naj!:ilniejszych procesów 
diagenetycznych, jaki zaznaczył się w tych skałach . Zmiany 
dedolomityczne węglanów prowadziły najczęściej do za
tarcia pierwotnych struktur i tekstur depozycyjnych i w 
eJekcie do silnego zhomogenizowania skał dolomitu pły
towego. 

OPIS DEDOLOMITÓW 

Wbrew temu co sugeruje nazwa, dolomit płytowy na 
wyniesieniu Łeby - pod względem mineralnym - w prze
ważającej mierze utworzony jest nie z dolomitu, lecz kalcytu. 
Wszystkie przebadane rdzenie wiertnicze dolomitu płyto

wego na tym obszarze (ryc. 1) podległy dedolomityzacji, 
aczkolwiek w różnym stopniu. Proces ten spowodował na 
ogół nieregularne, przemienne występowanie dolomitów 
i wapieni . Stąd bardzo często w profilach mineralogicznych 
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Ryc. I. Występowanie kalcytu w wybranych 
utworach dolomitu płytowego na wyniesieniu 
Łeby. Kolorem czarnym zaznaczono części 

rdzeni wiertniczych z przeważającym wystę
powaniem kalcytu. Kolorem białym zaznaczo-

Fig. I. Distribution of calcite in the selected 
Platy Dolomite rocks in the Łeba r;f: vation 
area. Black - core materia! charactuized 
by predominance of calcite, and white -

5:53 wapień ( 1 ) 
5:53 wapień dolomityczny (2) 
E2:i3 dolomit wapnisty ( 3) 
E2:z3 dolomit ( 4 ) occurrence of dolomite 

no występowanie dolomitu 

otworów można zaobserwować płynne przejścia pomiędzy 
tymi dwoma skrajnymi odmianami węglanów, co pozwala 
wyróżnić całą gamę skał przejściowych . 

Dedolomityzacja utworów dolomitu płytowego roz
poznawanajest na podstawie: 1) zmian w budowie pojedyn
czych kryształów, 2) zmian teksturalnych skał. Zmiany 
w budowie kryształów polegają na odśrodkowym i dośrod
kowym zastępowaniu kryształu dolomitu przez kalcyt 
(14, 15). Ten typ zmian badanych skał jest niezbyt często 
obserwowany. Zmiany teksturalne polegają na (2) wy
kształceniu mozaiki kalcytu: a) drobnokrystalicznej, b) 
b) grubokrystalicznej i c) konkrecyjnej. Typ konkrecyjny 
dedolomitu raczej rzadko pojawia się w omawianych utwo
rach. Najczęściej się obserwuje drobno- i grubokrystaliczne 
tekstury we wzajemnych przerostach. W skutek tego mozaika 
kalcytowa prawie zawsze jest dość silnie zróżnicowana pod 
względem wielkości samych kryształów. 

Typ drobnokrystalicznego dedolomitu występuje pow
szechnie. Natomiast gruboklastyczny kalcyt preferencyj
nie pojawia się w dolnej części sekwencji dolomitu pły

towego, wykształconej jako bardziej mułowcowate mi
krofacje (7). Stosunkowo grube kryształy kalcytu wystę
pują w różnej wielkości nieregularnych skupieniach i po
ziomach, na ogół ostro graniczących z otaczającym je 
dolomitem. Znajduje to także swoje odbicie w pewnym 
dwudzielnym zróżnicowaniu faunistycznym. Mianowicie 
w części dolnej, o źle wykształconym charakterze biolami
noidalnym, występuje sto'sunkowo bogata ilościowo fauna, 
głównie małży i otwornic i rzadziej ślimaków. Te elementy 
szkieletowe, zwłaszcza duże, pozostały w zasadzie nie 
zmienione. Zmiany dedolomityczne objęły prawie wyłącz
nie tło skalne czasem tylko włączając drobne bioklasty. 

Na przeważającym obszarze wyniesienia Łeby wykształ-
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Ryc. 2. Zdedolomityzowane utwory dolomitu 
płytowego w strefie krawędziowej 

I - IV - wyróżnione cykle sedymentacyjne 

Fig. 2. Dedolomitized Platy Dolomite rocks 
in the marginal zone 

I - IV - identified sedimentary cycles 

ciły się, dominujące .w sekwencji utworów dolomitu płyto
wego, facje biolaminoidalno-nodularne powstałe w warun
kach sebhy (8). Skały te uległy dedolomityzacji w znacznie 
słabszym stopniu. W związku z tym charakteryzują się 

one największą zmiennością mineralną w zakresie kalcyt -
dolomit, z przewagą skał bardziej dolomitowych. Kalcyt 
tworzy nieregularne skupienia bardzo różnej wielkości 

a rzadziej jednolite tło krystaliczne. Stosunkowo często 

widoczne są zmiany w budowie kryształów dolomitu. 
Piaszczyste utwory węglanowe strefy krawędziowej, 

utworzone głównie z oolitów i rzadziej pelolitów i onkoli
tów (6), są silniej zdedolomityzowane w porównaniu z bio
laminoidami. Proces ten w różnym stopniu objął zarówno 
tło skalne, jak i same ziarna. Względnie silniejsza i bardziej 
rozległa jest kalcytyzacja tła tych skał niż ziarn. Różnica 
ta jest łatwo zauważalna przez odmienną wielkość kryszta
łów i ich wykształcenie jak i zaawansowanie samego procesu. 
Zdedolomityzowanie poszczególnych ziarn (głównie ooidy) 
było uzależnione od sposobu i stopnia ich zdolomityzowa
nia, a także innych procesów -wczesnodiagenetycznych, 
jak np. rozpuszczanie. W większości ziarn ooidowych de
dolomityczńy kalcyt jest drobnokrystaliczny, powstały 

przez zastąpienie pojedynczych kryształów dolomitu. W 
efekcie tego pierwotna tekstura tych ziarn nie została w 
pełni zniszczona. Niekiedy jednak unifikacja wielkości 



kryształów kalcytu jest tak znaczna, że brak jest jakich
kolwiek śladów pierwotnej tekstury ziarn węglanowych 
i jedynie kształt zdedolomityzowanych ziarn, różnice w wy
kształceniu kalcytu tła i ziarn oraz sposób rozmieszczenia 
w skale tych ziarn wskazuje na ich pierwotne pochodzenie. 

Rozwój osadów dolomitu płytowego w strefie krawę
dziowej był prawdopodobnie cykliczny (6, 7). Niektóre 
profile mineralogiczne utworów tej strefy (ryc. 2) pokazu
ją dość wyraźnie nasilenie procesów dedolomitycznych 
i częstsze (niekiedy przeważające) występowanie kalcytu 
w gór„;ch częściach wyróżnionych cyklów. Ogólnie naj 
mniej są zdedolomityzowane laminity, które zaczynają · 
i kończą sedymentację utworów dolomitu płytowego i wy
stępują lokalnie. Dedolomityzacja - jeśli występuje - po
lega na częściowych zmianach w budowie nielicznych po
jedynczych kryształów. 

W aspekcie regionalnego występowania dedolomityzacji 
(przy przyjęciu paleogeograficznego zróżnicowania na stre
fy : otwartego basenu, krawędzi platformy i sebhy - por. 
ryc. 1 w: (6)) brak jest zasadniczych różnic w nasileniu tego 
zjawiska. Generalnie widoczne jest bezładne występowanie 
kalcytu (ryc. 1) w obrębie dolomitów. Charakterystyczne 
jest, że wszystkie niewielkiej miąższości profile dolomitu 
płytowego są całkowicie zdedolomityzowane niezależnie 

od paleogeograficznego występowania . Stosunkowo naj
słabiej są zdedolomityzowane utwory sebhy, także bio
laminoidy stanowiące przewarstwienia utworów piaszczys
tych w strefie krawędziowej. Obszar ten charakteryzuje 
się względnie skrajnymi wartościami w stopniu zdedolomi
tyzowania od 20 do 90%. Nieco silniej uległy temu pro-

. cesowi utwory strefy krawędziowej z lokalnie niezb)':t. 
wyraźną cyklicznością występowania i natężenia dedolomi
tyzacji oraz - z miejscami bardzo silnymi i rozległymi 

zmianami (np. otwór Wejherowo IG l/Wo 1). 

GENEZA DEDOLOMITÓW 
W przeważającej mierze dedolomity Ca 3 na wynie

sieniu Łeby powstały w warunkach powierzchniowych 
(chociaż brak jednoznacznych kryteriów teksturalnych 
pozwalających na odróżnienie synformacyjnej dedolomity
zacji od dedolomityzacji późniejszej) . Rola i przebieg tej 
najwcześniejszej formy jest w wielu wypadkach trudna 
do określenia. 

Miejscami dość wyraźna korelacja nasilenia dedolomi
tyzacji z cyklami rozwoju osadów (ryc. 2) wskazuje, że 

utwory dolomitu płytowego w strefie krawędziowej platfor
my mogły być okresowo odsłaniane, umożliwiając działa
nie wód meteorycznych. Jednakże brak takich uprzywilejo
wanych poziomów kalcytyzacji na obszarze sebhy, gdzie 
dedolomity występują całkowicie nieregularnie, a stopień 
zdedolomityzowania jest stosunkowo najsłabszy . Z jednej 
strony spowodowane jest to suchością klimatu (3), uniemoż
liwiającą znaczną dostawę wód deszczowych (9) , z drugiej 
zaś szybką lityfikację biolaminoidów (13) i tym samym 
silne ograniczenie możliwości przepływu przez skałę reagu
jących roztworów. 

Przypuszczalnie nieco inne warunki sedymentacji istnia
ły na obszarach depozycji bardziej mułowcowatych facji 
dolnej części utworów dolomitu płytowego . W utworach 
tych jednocześnie obserwuje się przewagę grubokrystalicznej 
mozaiki kalcytu, występującej w różnej wielkości pozio
mach. Cechy tych osadów wskazują, że prawdopodobnie 
powstawały one w warunkach innych niż biolaminoidy, 
a więc pod stałym przykryciem wody. Ten fakt jak i charak
ter klimatu wskazują, że dedolomityzacja tych osadów 
przebiegała przynajmniej nierównocześnie z odpowiednią 
na obszarze sebhy czy w strefie krawędziowej, o ile nie 

inaczej. Brak porowatości tego osadu oraz znaczna lity
fikacja nadległych utworów i ich stosunkowo słabsza 

dedolomityzacja sugerują, że późniejsza działalność wód 
meteorycznych (związana z poformacyjnym wynurzeniem) 
nie była zdolna do wywołania intensywniejszej dedolomi
tyzacji tych utworów. Wooec faktu, że facje te obfitują 

w szczątki organiczne, a głównie bogate są w ciemną sub
stancję organiczną, jest możliwe, że potrzebny do dedolomi
tyzacji co2 pochodził z termicznego rozkładu tej substancji 
w warunkach wgłębnych (por. 2). Potrzebne jony Ca 
prawdopodobnie pochodziły z odwodnienia formacji gipso
wych. 
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SUM MARY 

Platy Dolomite rocks are strongly dedolomitized in 
area of the Łeba Elevation. The share of calcite is varying 
from 20 to 100%. The dedolomitization resulted in alternat
ing and usually irregular occurrence ofrocks of the dolomite
-limestone transitional series. This process was mainly 
connected with changes in structure of single dolomite 
crystals and texture of rocks, leading to omnipresence of 
mosaic of fine- and coarse-crystalline calcite. The coarse
-crystalline calcite preferentially occurs in lower, mudstone 
part of the Platy Dolomite succession. The dedolomitiza
tion appears the least advanced in biolaminoids formed 
in the sabkha system. Sandy carbonate rocks of the marginal 
zone are characterized by advancement of dedolomitiza
tion changes farly easy correlate with identified sedimen
tary cycles. Such dependence,· however, cannot be found 
in the vast sabkha area. The major role in origin of dedolo
mitic calcite was· played by <ledolomitization proceeding 
under surface or subsurface conditions and related to 
temporary subformational and, subsequently, postforma
tional exposure of sedimentary cover. It may be assumed 
that mudstone facies rocks from lower parts of the Platy 

Dolomite section were dedolomitized due to processes 
acting at some depths. 
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npocTpaHeHHOH MenK0Kp111cTann1114ecKor.:1 M03a111K111 Kanb-

1...1111Ta 111 KpynH0Kp111cTann1114ecKor.:1 . KpynH0Kp111cnnn1114ec

K111r.:1 Kanbl...llllT pacnpocTpaHeH rnaBHblM o6pa3oM B Hlll>KHer.:1, 

anespon111THor.:1 4acT111 oca,D,KOB nn111To4Horo ,D,onoM111Ta. 

MeHbWe scero ,D,e,D,onoM111T1113111poBaHbl 6111onaM111Ho111,D,bl 06-

pa3osasw111ecR B ClllCTeMe ce6Klll. nec4aHlllCTble Kap6oHaT
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Mlll. Ho TaKaR 3as111c111MoCTb He Ha6nt0,D,aeTCR Ha npocTopHOM 

Tepp111Top111111 ce6K111. ,lJ,oM111H111pyt0u..\yt0 ponb B 06pa30-

BaH111111 ,D,e,D,onoM111T1114ecKoro Kanbl...llllTa Cb1rpana ,D,e,D,ono

MlllT1113a1...1111R Kanbl...llllTa B nosepxHoCTHblX 111n111 np111nosepx

HOCTHblX ycnoBlllRX, CBR3aHHaR cnepsa c BpeMeHHb l M cy6-
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CECHSZTYŃSKI DOLOMIT GŁÓWNY WYNIESIENIA ŁEBY 

Dolomit główny wyniesienia Łeby rozpoznano licznymi 
otworami wiertniczymi, wykonanymi w większości w związ
ku z poszukiwaniami złóż soli kamiennych i potasowych 
(6, ryc. 1). Stopień rdzeniowania i uzysku rdzenia w utwo
rach dolomitu głównego jest z reguły znaczny. Obecnie 
utwory dolomitu głównego występują na głębokości od 
520 m (w NW części obszaru pokazanego na ryc. 1) do 
970 m (w części SE), a jak wynika z analiz paleotektonicz
nych (5), maksymalne pogrążenie tylko nieznacznie prze
wyższało obecne głębokości. W innych częściach zbiornika 
cechsztyńskiego utwory dolomitu głównego uległy znacznie 
większemu pogrążeniu i w związku z tym późniejsze fazy 
diagenezy, związane z pogrążeniem, spowodowały tam 
zatarcie tekstur diagenetycznych powstałych we wczesnych 
etapach diagenezy. W trakcie sedymentacji utworów dolo
mitu głównego istotny wpływ na rozwój sedymentacji 
w niektórych częściach zbiornika wywierały zróżnicowane, 
lokalne synsedymentacyjne ruchy tektoniczne (np. 4, Fig. 
24). Ostatnio wyrażono pogląd, że w obrębie dolomitu 
głównego wyróżnić można kilka cykli, odzwierciedlających 

zmiany poziomu morza (2, 10). D .N. Clark (2, s. 161) 
stwierdził obecność co najmniej 4 faz w trakcie depozycji 
dolomitu głównego we wschodniej Holandii. Każdą fazę 
zapoczątkować miało podniesienie się poziomu morza, 
ale obniżenia poziomu morza, związane z końcem wyróż-
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nionych cykli, były stosunkowo niewielkie (2, s. 158) . 
Innego zdania są J. Piske i S. Schretzenmayr (10), według 
których obniżenia poziomu morza pod koniec dwóch 
wyróżnionych przez nich cykli ocenić można na około 
70 m. Zważywszy istnienie wielokrotnych zróżnicowanych 
ruchów tektonicznych, trudno jest w większości przypad
ków określić zakres eustatycznych zmian poziomu morza 
w zbiorniku dolomitu głównego . Możliwość taką stwarza 
obszar wyniesienia Łeby, będącego częścią platformy pre
kambryjskiej, gdyż badania cechsztynu (1, 5, 6, 9) zdają 
się świadczyć o braku zróżnicowanych (lub, co najwyżej, 
słabo zróżnicowanych) ruchów tektonicznych na obszarze 
przedstawionym na Fig. 1, zwłaszcza w trakcie depozycji 
cyklów PZ2 i PZ3. Wszystko to sprawia, że obszar wynie
sienia Łeby jest obszarem szczególnie dogodnym do badań 
dolomitu głównego w celu określenia przebiegu sedymen
tacji oraz diagenezy. Zagadnienia te mają duże znaczenie 
praktyczne ze względu na występowanie złóż ropy i gazu 
w obrębie utworów dolomitu głównego (7, 13). 

Wcześniejsze badania mikrofacjalno-paleogeograficzne 
dolomitu głównego wyniesienia Łeby (1, 7) wskazywały 
na stopniowe spłycanie zbiornika w trakcie depozycji oraz 
wyraźnie południkowy układ facji i stref paleogeograficz
nych. W trakcie badań prowadzonych w celu określenia 

geologicznych warunków występowania oraz genezy złóż 


